“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor!”

Praça Colotário Coelho Gomes Magalhães, s/n°, Centro, CEP. 29.490-000 Atílio Vivacqua – ES.

 CNPJ – 01.637.153/0001-07, Tel/Fax: (28)3538-1505 - Site – cmav.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVÁCQUA

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO Nº 24/2024

DATA: 14/05/2024

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ATÍLIO VIVACUA – ES

PROPONENTES: O VEREADOR GILCIMAR ROCHA SILVA , no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem, a presença de Vª. Exª. Apresentar a presente indicação ao Chefe do Poder

Executivo Municipal.

Requer leitura na próxima sessão ordinária e os respectivos encaminhamentos, nos termos regimentais.

EXCELENTISSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA- ES.

 O VEREADOR GILCIMAR ROCHA SILVA que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições

legais e Regimentais,

Expõe que:

Considerando que recebemos um e-mail da Promotoria solicitando um posicionamento quanto a

possibilidade da articulação para instalação de circuito de videomonitoramento no município de Atílio

Vivácqua nos principais pontos de circulação de pessoas, espaços públicos destinados a repartições

públicas, entretenimento e lazer, bem como nas entradas e saídas de bairros, em especial Alto Niterói

e Saibreira, objetivando-se a melhoria da segurança no município, identificação de criminosos e de

cidadãos envolvidos com o tráfico de entorpecentes no município e em outros crimes. (CONFORME

ANEXO)

Considerando que sem o envolvimento do poder público municipal na causa, mostra-se impossível

avançar no combate à criminalidade local, sendo a segurança pública fator primordial para o

desenvolvimento do município e bem estar dos atiliense;

Considerando o trabalho que termina nas ruas com abordagem e prisão de suspeitos começa dentro

de uma sala de monitoramento. No local os operadores acompanham dia e noite a movimentação das

ruas e os alertas emitidos pelas câmeras inteligentes.

EMENTA: INDICA A INSTALAÇÃO DE CIRCUITO

DE VIDEOMONITORAMENTO NO MUNICIPIO DE

ATILIO VIVACQUA PARA O AVANÇO AO

COMBATE DA CRIMINALIDADE

mailto:cmav@terra.com.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor!”

Praça Colotário Coelho Gomes Magalhães, s/n°, Centro, CEP. 29.490-000 Atílio Vivacqua – ES.

 CNPJ – 01.637.153/0001-07, Tel/Fax: (28)3538-1505 - Site – cmav.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVÁCQUA

Estado do Espírito Santo

Pelas considerações acima, INDICAR EMENTA: INDICA A INSTALAÇÃO DE CIRCUITO DE

VIDEOMONITORAMENTO NO MUNICIPIO DE ATILIO VIVACQUA PARA O AVANÇO AO

COMBATE DA CRIMINALIDADE

14 de Maio de 2024, Atílio Vivácqua – ES.

Gilcimar Rocha Silva

Vereador da Câmara Municipal de Atílio Vivácqua

mailto:cmav@terra.com.br